
41NORMAS LEGALESSábado 3 de agosto de 2024
 
El Peruano / 

VISTOS: La Carta s/n de fecha 3 de junio de 2024, 
el Memorando Nº 000041-2024-SIS/J de la Jefatura 
Institucional; el Informe Nº 000264-2024-SIS/OGAR-
UFGRH de la Unidad Funcional de Gestión de Recursos 
Humanos, el Memorando Nº 001477-2024-SIS/OGAR 
de la Oficina General de Administración de Recursos; el 
Informe Legal Nº 000408-2024-SIS/OGAJ de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 3 de la Ley Nº 27594, Ley que regula 
la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de funcionarios públicos, establece que 
la designación de funcionarios en cargos de confianza 
distintos a los comprendidos en el artículo 1 de dicha 
Ley se efectúa mediante Resolución del Titular de la 
Entidad;

Que, el numeral 11.9 del artículo 11 del Reglamento 
de Organización y Funciones del Seguro Integral de 
Salud, aprobado por Decreto Supremo Nº 011-2011-SA 
y modificado por Decreto Supremo Nº 002-2016-SA, 
dispone que corresponde al Jefe del Seguro Integral de 
Salud, “designar, suspender o remover al Jefe Adjunto y 
a los trabajadores en cargos de dirección y confianza, de 
acuerdo a la normatividad aplicable”;

Que, mediante la Resolución Jefatural Nº 
000226-2023-SIS/J de fecha 14 de noviembre del 2023, 
se resuelve designar, bajo el Régimen Laboral Especial 
del Decreto Legislativo Nº 1057, al señor Juan Fredy 
Ortega Rojas, en el cargo de Director General de la 
Oficina General de Tecnología de la Información del 
Seguro Integral de Salud;

Que, según Carta s/n de fecha 3 de junio del 2024 el 
servidor Juan Fredy Ortega Rojas presenta su renuncia 
al cargo de Director General de la Oficina General de 
Tecnología de la Información del Seguro Integral de 
Salud;

Que, a través del Memorando Nº 000041-2024-SIS/J 
de fecha 1 de agosto de 2024, la Jefatura Institucional 
informa al Secretario General que se ha aceptado la 
renuncia del servidor Juan Fredy Ortega Rojas al cargo 
de Director General de la Oficina General de Tecnología 
de la Información e informa que ha visto por conveniente 
designar al señor Miguel Ángel Gutiérrez Reyes en dicho 
cargo;

Que, mediante Memorando Nº 001477-2024-
SIS/OGAR la Oficina General de Administración de 
Recursos hace suyo el Informe Nº 000264-2024-SIS/
OGAR-UFGRH, de la Unidad Funcional de Gestión 
de Recursos Humanos, a través del cual concluye 
que resulta viable (i) aceptar la renuncia del servidor 
Juan Fredy Ortega Rojas en el cargo de confianza de 
Director General de la Oficina General de Tecnología de 
Información del Seguro Integral de Salud, dándosele las 
gracias por los servicios prestados; y, (ii) designar, bajo 
el Régimen Laboral Especial del Decreto Legislativo 
Nº 1057, al señor Miguel Ángel Gutiérrez Reyes en el 
cargo de confianza de Director General de la Oficina 
General de Tecnología de la Información del Seguro 
Integral de Salud, a partir de la publicación de la 
resolución correspondiente;

Que, a través del Informe Legal Nº 000408-2024-SIS/
OGAJ, la Oficina General de Asesoría Jurídica concluye 
que en mérito a lo opinado por la Unidad Funcional de 
Gestión de Recursos Humanos y al amparo del numeral 
11.9 del artículo 11 del Reglamento de Organización 
y Funciones del Seguro Integral de Salud, resulta 
legalmente viable que el Jefe del Seguro Integral de 
Salud, en su condición de titular del pliego y máxima 
autoridad ejecutiva institucional, emita la resolución 
jefatural que: (i) acepte la renuncia del servidor Juan 
Fredy Ortega Rojas en el cargo de confianza de 
Director General de la Oficina General de Tecnología de 
Información del Seguro Integral de Salud, dándosele las 
gracias por los servicios prestados; y, (ii) designe, bajo 
el Régimen Laboral Especial del Decreto Legislativo Nº 
1057, al señor Miguel Ángel Gutiérrez Reyes en el cargo 
de confianza de Director General de la Oficina General 
de Tecnología de la Información del Seguro Integral de 
Salud;

Que, el Reglamento que establece disposiciones 
relativas a la publicidad, publicación de Proyectos 
Normativos y difusión de Normas Legales de Carácter 
General, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 001-
2009-JUS establece en el numeral 5 de su artículo 10 que 
la publicación de resoluciones es obligatoria cuando se 
trate de la designación de funcionarios públicos;

Con los vistos del Director General de la Oficina 
General de Administración de Recursos; del Director 
General de la Oficina General de Asesoría Jurídica; del 
Secretario General; y,

De conformidad con lo establecido en la Ley Nº 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos, 
la Ley Nº 31419, Ley que establece disposiciones para 
garantizar la idoneidad en el acceso y ejercicio de la 
función pública de funcionarios y directivos de libre 
designación y remoción, y su Reglamento aprobado 
mediante Decreto Supremo Nº 053-2022-PCM, y en el 
Reglamento de Organización y Funciones del Seguro 
Integral de Salud, aprobado por Decreto Supremo Nº 011-
2011-SA, modificado por Decreto Supremo Nº 002-2016-
SA.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aceptar la renuncia del servidor Juan 
Fredy Ortega Rojas en el cargo de confianza de Director 
General de la Oficina General de Tecnología de la 
Información del Seguro Integral de Salud, dándosele las 
gracias por los servicios prestados.

Artículo 2.- Designar, bajo el Régimen Laboral 
Especial del Decreto Legislativo Nº 1057, al señor Miguel 
Ángel Gutiérrez Reyes en el cargo de confianza de 
Director General de la Oficina General de Tecnología de 
la Información del Seguro Integral de Salud.

Artículo 3.- Encargar a la Unidad Funcional de 
Gestión de Recursos Humanos de la Oficina General de 
Administración de Recursos del Seguro Integral de Salud 
la notificación de la presente resolución a los interesados 
y a los órganos del Seguro lntegral de Salud, para 
conocimiento y fines.

Artículo 4.- Disponer la publicación de la presente 
resolución en el Diario Oficial El Peruano y en el portal 
institucional del Seguro Integral de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

LUIS NAPOLEÓN QUIROZ AVILÉS
Jefe del Seguro Integral de Salud

2312325-1

ORGANISMOS REGULADORES

ORGANISMO SUPERVISOR

DE LA INVERSIÓN EN

ENERGÍA Y MINERÍA

Aprueban costos administrativos y 
operativos del FISE de las Distribuidoras 
Eléctricas en sus actividades vinculadas 
con el descuento en la compra del balón de 
gas al mes de mayo de 2024

RESOLUCIÓN DE LA GERENCIA
DE REGULACIÓN DE TARIFAS

ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN
EN ENERGÍA Y MINERÍA

OSINERGMIN N° 035-2024-OS/GRT

Lima, 1 de agosto de 2024



42 NORMAS LEGALES Sábado 3 de agosto de 2024
 
El Peruano /

CONSIDERANDO:

Que, con la Ley N° 29852 se creó el Sistema de 
Seguridad Energética en Hidrocarburos (SISE) y el Fondo 
de Inclusión Social Energético (FISE), estableciendo 
en su artículo 3 un esquema de compensación social 
y servicio universal para los sectores más vulnerables 
de la población, que comprende, entre otros, una 
compensación para promover el acceso al GLP de dicha 
población, mediante un descuento en la compra mensual 
de un balón de GLP de hasta 10 kg;

Que, las distribuidoras eléctricas, de conformidad 
con los artículos 7.3 y 7.6 de la Ley N° 29852, así 
como el artículo 16.2 de su Reglamento, aprobado por 
Decreto Supremo N° 021-2012-EM, participan en la 
implementación del mecanismo de descuento; y los costos 
administrativos y operativos aprobados y establecidos por 
Osinergmin en que incurran dichas empresas deben ser 
reconocidos con cargo al FISE y reembolsados por el 
Administrador;

Que, con Resolución Osinergmin N° 187-2014-
OS/CD, se aprobó la Norma “Procedimiento para el 
reconocimiento de costos administrativos y operativos del 
FISE de las distribuidoras eléctricas en sus actividades 
vinculadas con el descuento en la compra del balón de 
gas” (en adelante la “Norma Costos FISE”), la misma 
que estableció la fijación de costos estándares unitarios 
para el reconocimiento de los costos de implementación y 
operación del FISE;

Que, mediante la Resolución Osinergmin N° 019-
2023-OS/GRT y modificatorias, se aprobaron los costos 
estándares unitarios que son vigentes desde el 16 de 
mayo de 2023 hasta el 15 de mayo de 2025 o dentro 
de ese periodo, hasta que concluya el Encargo Especial 
asignado a las empresas estatales; según se trate de 
una empresa concesionaria privada o una empresa 
concesionaria de distribución de energía eléctrica del 
Estado, respectivamente;

Que, considerando las fechas en que incurrieron 
en sus costos, las distribuidoras eléctricas Adinelsa, 
Chavimochic, Coelvisac, Edelsa, Egepsa, Eilhicha, 
Electro Dunas, Electro Oriente, Electro Pangoa, Electro 
Puno, Electro Sur Este, Electro Tocache, Electro Ucayali, 
Electrocentro, Electronoroeste, Electronorte, Electrosur, 
Emsemsa, Emseusac, Enel Distribución Perú, Esempat, 
Hidrandina, Luz del Sur, Seal y Sersa han remitido 
los Formatos FISE 12-A, 12-B, 12-C y 12-D según lo 
dispuesto en la Norma Costos FISE;

Que, los formatos remitidos contienen información 
hasta el mes de mayo de 2024 sobre los costos 
administrativos y operativos en los que han incurrido para 
implementar y operar el FISE;

Que, en virtud de lo indicado en los considerandos 
precedentes, corresponde a Osinergmin aprobar los 
costos administrativos y operativos del FISE para el 
mes de mayo de 2024, luego de la revisión efectuada, 
a fin de que se proceda a transferir del FISE los montos 
aprobados a favor de las distribuidoras eléctricas;

Que, conforme al artículo 9 de la Ley N° 29852 y el 
artículo 2 del Decreto de Urgencia 035-2019, ha concluido 
el encargo a Osinergmin a que se refiere el artículo 19.3 
de la Norma Costos FISE; en consecuencia, corresponde 
al Ministerio de Energía y Minas efectuar la instrucción de 
orden de pago para efectos del reembolso a que se refiere 
la presente resolución;

Que, finalmente, se ha expedido el Informe Técnico 
N° 0592-2024-GRT y el Informe Legal N° 0767-2023-
GRT de la Gerencia de Regulación de Tarifas, los cuales 
complementan la motivación que sustenta la decisión de 
Osinergmin, cumpliendo de esta manera con el requisito 
de validez de los actos administrativos; y,

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 27332, 
Ley Marco de los Organismos Reguladores de la Inversión 
Privada en los Servicios Públicos y en su Reglamento 
aprobado por Decreto Supremo N° 042-2005-PCM; en 
la Ley N° 29852, Ley que crea el Sistema de Seguridad 
Energética en Hidrocarburos y el Fondo de Inclusión 
Social Energético, y su Reglamento aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 021-2012-EM; y en el Texto Único 

Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo 
N° 004-2019-JUS; así como en sus normas modificatorias, 
complementarias y conexas;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobación de costos administrativos FISE
Aprobar los costos administrativos y operativos del 

FISE de las Distribuidoras Eléctricas en sus actividades 
vinculadas con el descuento en la compra del balón de 
gas al mes de mayo de 2024, de acuerdo con lo siguiente:

Empresa Monto total
(Soles)

Adinelsa  35 635,70

Chavimochic  2 612,80

Coelvisac  4 978,98

Edelsa  2 971,25

Egepsa  3 401,46

Eilhicha  25 687,19

Electro Dunas  20 620,87

Electro Oriente  380 615,45

Electro Pangoa  3 293,66

Electro Puno  119 666,39

Electro Sur Este  248 662,60

Electro Tocache  16 166,20

Electro Ucayali  37 513,83

Electrocentro  302 815,03

Electronoroeste  135 524,02

Electronorte  173 676,42

Electrosur  16 747,07

Emsemsa  5 161,60

Emseusac  15 272,22

Enel Distribución Perú  54 061,67

Esempat  2 278,60

Hidrandina  315 220,23

Luz del Sur  24 127,38

Seal  46 349,95

Sersa  5 519,53

TOTAL 1 998 580,10

Artículo 2.- Instrucción de orden de pago
A efectos de los reembolsos de los gastos reconocidos 

en la presente resolución, la instrucción de orden de pago 
la realizará el Ministerio de Energía y Minas, conforme al 
artículo 9 de la Ley N° 29852, Ley que crea el Sistema 
de Seguridad Energética en Hidrocarburos y el Fondo de 
Inclusión Social Energético.

Artículo 3.- Publicación de la resolución
Disponer la publicación de la presente resolución 

en el Diario Oficial El Peruano y en el Portal 
Institucional de Osinergmin: https://www.osinergmin.
gob.pe/Resoluciones/Resoluciones-GRT-2024.aspx, 
conjuntamente con el Informe Técnico N° 0592-2024-GRT 
y el Informe Legal N° 0767-2023-GRT, que forman parte 
integrante de esta resolución.

MIGUEL JUAN RÉVOLO ACEVEDO
Gerente de Regulación de Tarifas

2312228-1


		2024-08-03T01:57:07-0500
	BigSigner Server




